6  Estão excluídos deste gráfico os dados dos diplomas falsos. 
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Pepo, da nossa mãe Annese e da minha esposa Gisla, solicitamos a escritura desta 
carta e doação e recebemos a caução. Fomos convocados a testemunhar: Cittadino, 
filho de Malabranca; Homodei; Hildebrandino, neto de Homodei; Cenzo de Nero de 
Cenzo; Bernardino de Raniero; Mezo Bibiani; Cenzo, filho de Raniero Cenzo; 
Arpinus; Tebalducius, filho de Boni; Mancinus; Balimanus; Uraca e Marinoti7. 

Sobre este diploma, Fumi escreveu: “Rodolfo, bispo de Perugia, aqui representou o 

Bispo de Orvieto. Ughelli colocou [em Orvieto], neste ano, o bispo Antônio”8. Este 

documento foi, como anunciei, o primeiro testemunho de um (ou uma) comune civitatis na 

cidade. Esta é, todavia, uma expressão ambígua, cujo significado os historiadores ainda 

discutem. 

Quando o texto fala do pagamento ao doador, eu realmente acho que a expressão “a 

comune civitatis” seja mais bem traduzida por “comuna da cidade”. No entanto, esta locução 

pode expressar não um regime comunal, mas uma consciência cívica, isto é, a consciência de 

que cidade tinha uma comunidade, de que ela era feita por uma comunidade, de que o povo 

comum é que a constituía. A comuna, ali, parece-me ter o sentido de comunidade, não de tipo 

governamental. Isso é o óbvio: é claro que os orvietanos tinham, como qualquer comunidade, 

consciência de si mesmos, uma noção de coletividade e de pertencimento. A expressão só 

assusta e preocupa a nós, observadores modernos, porque nós teimamos em achar que as 

temporalidades ditas medievais não comportaram nenhuma dimensão pública e que suas 

7  “Anno M. C. XXXVII ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi mensis Augusti, die Dominica, indictione 

XIV. Cum aliquis sancte Ecclesie aut alio venerabili loco de suis propriis donationem fecerit, rebus meritum 
in hoc et in futuro seculo expectare debet, ideoque ego Octo comes filius Peponis comites pro me et pro 
fratribus meis Gentile et Pepo et Annese matre nostra et Gisla coniuge mea donationem facimus ecclesie 
sancte Marie que est episcopatum Urbetane civitatis, scilicet de castro Mucarone cum suo districtu, et de 
Fageto cum suo districtu, et de ambabus Civitellis et monte Tinioso et Rantula et Pornillo, et Fracta cum 
illorum misteriis et districtis, et si aliquid nobis remansit in castello de Vangno unde olim cartulam fecimus 
comune civitatis vel ubicumque invente fuerint de nostris rebus in Orbevetanu comitatu et in Perusino et 
Tudertino castellis, villis et dificatis et inedificatis, monasteriis, ermitoriis, eclesiis, terris, vineis, campis, 
silvis, cultis vel incultis infra supradictis comitatibus, tradimus ecclesie sancte Marie in manu Radulphi, 
episcopi Perusine civitatis, et Rainerii archipresbiteri, et Carominius archidiaconi, at aliorum canonicorum 
et clericorum supradicte ecclesie. Supradictas res proprietario jure ut admodo liberam habeat potestatem 
iam dictam ecclesia, vel eius pontifex cum suis clericis possidendi conmutandi vel conferendi proprietario 
jure sine mostra et rerum nostrorum contraditione. Unde meritum accepimus nomine launechin per manum 
Cittadini filius Malabrance a comune civitatis in valente libras c. anfortiatorum. Insuper stipulatione 
firmamus quod si ego Octo pro me et pro fratribus meis Jentile et Pepo et Annese matre nostra et Gisla 
coniuge mea vel nostri heredes supradicte ecclesie hanc donationem rumpere aut litigare voluerimus, tunc 
haec donatioduplicetur prout tempore fuerit meliorata, et sit anathema et excomunicatus, et a gremio sancte 
ecclesie sequestratus, et hec cartula donationes sua permaneat firmitate. Actum ante Ecclesiam sancti 
Andree in Orbevetana civitate in manu Rodulfi episcopi Perusine civitatis, Rainerii archipresbiteri et 
Carominus archidiaconi et aliorum clericorum feliciter. Ego Octo pro me et pro fratribus meis Jentile et 
Pepo et Annese matre nostra et Gisla coniuge meahanc cartulam donationis fieri rogavimus et meritum 
accepimus. Ego Cittadinus filius Malabrance et Homodei et Ildibrandinus nepotem Homodei et Cenzo 
Neronis Cenzo et Bernardinus de Rainerii et Mezo Bibiani et Cenzo filius Rainerii Cenzo, et Arpinus et 
Tebalducius filius Boni, et Mancinus, et Balimanus, et Uraca, et Martinozii rogati testes interfuimus” (CDO: 
17-18).